ỦY BAN NHÂN DÂN
            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH ĐỒNG NAI
                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số: 74/QĐ-UBND
                      Biên Hòa, ngày 09 tháng 01 năm 2009
QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện chương trình phát triển

kinh tế - xã hội các xã đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc,

miền núi và vùng sâu, vùng xa tỉnh Đồng Nai

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;
Căn cứ Quyết định số 138/2000/QĐ-TTg ngày 29/11/2000 của Thủ tướng Chính phủ về việc hợp nhất dự án định canh định cư, dự án hỗ trợ dân tộc đặc biệt khó khăn, chương trình xây dựng trung tâm cụm xã miền núi, vùng cao và chương trình phát triển kinh tế - xã hội các xã đặc biệt khó khăn miền núi và vùng sâu vùng xa;

Căn cứ Quyết định số 134/2004/QĐ-TTg ngày 20/7/2004 của Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ đất sản xuất, đất ở, nhà ở và nước sinh hoạt cho đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, đời sống khó khăn;

Căn cứ Quyết định số 07/2006/QĐ-TTg ngày 10/01/2006 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình phát triển kinh tế - xã hội các xã đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc và miền núi giai đoạn 2006 - 2010;

Xét đề nghị của Trưởng ban Ban Dân tộc tỉnh tại Tờ trình số 20/TTr-BDT ngày 27/10/2008 về việc đề nghị thay thế, bổ sung nhân sự tham gia Ban Chỉ đạo thực hiện chương trình phát triển kinh tế - xã hội các xã đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc, miền núi và vùng sâu, vùng xa tỉnh Đồng Nai;

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 1881/TTr-SNV  ngày 22/12/2008,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện chương trình phát triển kinh tế - xã hội các xã đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc, miền núi và vùng sâu, vùng xa tỉnh Đồng Nai (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) gồm các thành phần như sau:

1. Trưởng ban: Bà Huỳnh Thị Nga - Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

2. Phó Trưởng ban Thường trực: Ông Điểu Bảo - Phó Trưởng ban Ban Dân tộc tỉnh;

3. Phó Trưởng ban:
- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn;

4. Ủy viên: Lãnh đạo các cơ quan sau:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Nai;

- Hội Nông dân tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Nội vụ;

- Sở Tài chính;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Y tế;

- Sở Xây dựng;

- Sở Công thương;

- Sở Tư pháp;

- Sở Giao thông Vận tải;

- Chi cục Hợp tác xã và Phát triển Nông thôn tỉnh Đồng Nai;

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Phòng Kế hoạch, Ban Dân tộc tỉnh;

- UBND các huyện: Tân Phú, Định Quán, Xuân Lộc, Vĩnh Cửu, Thống Nhất, Trảng Bom, Cẩm Mỹ, Long Thành, thị xã Long Khánh.
Điều 2. Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ giúp Chủ tịch UBND tỉnh hướng dẫn UBND cấp huyện và UBND cấp xã thực hiện Chương trình 135 và 134 trên địa bàn tỉnh theo quy định Thông tư Liên tịch 676/2006/TTLT-UBDT-KHĐT-TC-XD-NNPTNT ngày 08/8/2006 Ủy ban Dân tộc, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, Bộ Xây dựng, Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn hướng dẫn thực hiện chương trình phát triển kinh tế xã hội các xã đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc và miền núi giai đoạn 2006 - 2010 và Quyết định số 134/2004/QĐ-TTg ngày 20/7/2004 của Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ đất sản xuất, đất ở, nhà ở và nước sinh hoạt cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, đời sống khó khăn.

Điều 3. Trưởng ban Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ ban hành quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo sau khi thống nhất ý kiến với các thành viên của Ban Chỉ đạo và thành lập Tổ chuyên viên giúp việc cho Ban Chỉ đạo (nếu cần thiết) sau khi thống nhất ý kiến với các ngành có liên quan. Tổ chuyên viên giúp việc làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.
- Ban Dân tộc tỉnh là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo, được sử dụng bộ máy, tổ chức và con dấu của cơ quan trong các hoạt động của Ban Chỉ đạo.

Điều 4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quy định tại Điều 1 có trách nhiệm cử nhân sự tham gia xuyên suốt Ban Chỉ đạo và thông báo khi có sự thay đổi nhân sự cho cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo biết trong thời hạn 07 ngày làm việc và chịu trách nhiệm về hoạt động của nhân sự được cử tham gia.

Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo có trách nhiệm tổng hợp tên nhân sự cụ thể được cử tham gia Ban Chỉ đạo để lập thành danh sách báo cáo Trưởng ban Ban Chỉ đạo, Chủ tịch UBND tỉnh (đồng thời thông báo về Sở Nội vụ để tổng hợp, theo dõi).

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế các quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh: Quyết định số 9813/QĐ-UBND ngày 24/11/2006 về việc kiện toàn và bổ sung nhiệm vụ cho Ban Chỉ đạo thực hiện chương trình phát triển kinh tế xã hội ở các xã đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc miền núi và vùng sâu vùng xa tỉnh Đồng Nai và Quyết định số 1006/QĐ-UBND ngày 23/4/2007 về việc ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện chương trình phát triển kinh tế xã hội ở các xã đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc miền núi và vùng sâu vùng xa tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2006 - 2010.

Ban Chỉ đạo tự giải thể sau khi có văn bản báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về việc hoàn thành nhiệm vụ được giao (đồng thời gửi Sở Nội vụ để theo dõi).

Điều 6. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Trưởng ban Ban Dân tộc tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

                 CHỦ TỊCH
                                                                                         Võ Văn Một